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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Модернизация отечественного образования на со-

временном этапе развития, его интеграция в международное социально-культурное

пространство обусловливают необходимость обновления всех компонентов системы

обучения иностранным языкам, включая его цель и содержание. Основная направлен-

ность этих обновлений должна исходить из рассмотрения альтернативных моделей об-

разовательных систем и состоять в разработке емких и многокомпонентных обобщаю-

ще-систематизирующих методических технологий, реализующих интеллектуально-

познавательный потенциал студентов в парадигме иноязычного профессионально ори-

ентированного образования.

Высокий уровень владения иностранным языком у студентов, в том числе в вузах

физической культуры, их готовность к общению с зарубежными партнерами, повыше-

нию профессионального и личностного потенциала на основе формируемых коммуни-

кативных способностей составляют приоритетную цель обучения (Т.С. Серова, 1989;

Е.И. Пассов, 1991; Н.Н. Нечаев, Г.И. Резницкая, 2002; Н.Д. Гальскова, 2005; Н.П. Хо-

мякова, 2011; И.А. Бобыкина, 2012; Т.С. Серова, Т.П. Фролова, 2014; Э.Г. Крылов,

2016; Л.П. Халяпина, 2017). Новые способности обеспечат возможность участия буду-

щих специалистов в международной культурной и личностно ориентированной комму-

никации для реализации профессиональных целей, а также межличностных и деловых

контактов.

Предпринимаемые попытки обновления учебного процесса окажутся действен-

ными и эффективными только на основе стройной методологической базы, интегри-

рующей в себе достижения педагогической науки и методики. К их числу следует отне-

сти концепцию развивающего обучения (П.Я. Гальперин, 1985; В.В. Давыдов, 1986;

Д.И. Фельдштейн, 1989; Д.Б. Эльконин, 1989; Н.В. Барышников, 1994;

Л.В. Занков, 1996; Р.П. Мильруд, 2005 и др.); концепцию когнитивного развития

(Ж. Пиаже, 1983; В.Д. Шадриков, 2004; Б.М. Величковский, 2006; Л.В. Правикова,

2004; Л.В. Ахметова, 2006, 2009; Е.С. Кубрякова, 2012 и др.), основные положения

коммуникативно-когнитивного подхода (Л.В. Бабина, 2003; А.В. Щепилова, 2005; А.Н.

Шамов, 2008; Т.Г. Юсупова, 2014), системный подход к изучению педагогических яв-

лений (Г.Д. Кириллова, 1980, 1996; В.В. Краевский, 1977, 1994, 2001; Н.В. Бордовская,

2000), основные положения системно-деятельностного подхода (А.В. Хуторской, 2012),

концепцию полипарадигмальности (Н.В. Барышников, 2014).

Современная профессионально ориентированная система образования студентов

неязыковых вузов, в том числе и вузов спортивного профиля, обусловливает все более

возрастающее значение способов и методов обучения, основывающихся на системно-

структурных свойствах осваиваемого иностранного языка (Г.А. Харлов, 1991;

С.Ю. Кочеткова, 2006). При отборе содержания обучения все чаще реализуется прин-

цип системного анализа учебного материала, предполагающий выделение системообра-

зующих факторов, связей, компонентов (Г.Д. Кириллова, 1996; П.И. Образов и др.,

2003; Г.А Хаттунен, 2005; Л.П. Халяпина, 2006; Н.В. Соснин, Д.В. Кайгородова, 2012).

В связи с расширением спектра профессионального применения иностранного

языка и ростом познавательных возможностей студентов возникает необходимость ак-

кумуляции внимания на формировании системных обобщенных знаний и способов дея-

тельности обучающихся вузов, а также адаптации традиционных педагогических тех-

нологий и методов обучения к новым требованиям информационного общества (Л.П.

Халяпина, 2006; В.И. Писаренко, 2006; А.М. Лесохина, О.И. Трубицина, 2012).
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В методике преподавания иностранных языков научный поиск и постановка но-

вых проблем детерминируются, во-первых, социальным заказом, данным высшей шко-

ле (подготовить коммуникативно компетентную личность, готовую к иноязычной меж-

культурной коммуникации и способную осуществлять ее); во-вторых, современными

научными знаниями о развитии интеллектуальных способностей человека; в-третьих,

технологической перестройкой процесса обучения иностранным языкам, реализующей-

ся в тенденции к использованию системно-обобщающих технологий обучения, ориен-

тированных на осмысленное и активное усвоение материала (И.И. Халеева, 1989;

Н.Д. Гальскова, 2005; Л.П. Халяпина, 2006; Н.С.Харламова, 2010 и др.).

Следовательно, необходимо отметить, что в образовательной практике и в мето-

дической науке обозначился ряд противоречий:

- между заказом государства на подготовку специалистов с высоким уровнем

профессиональной коммуникативной компетенции современного выпускника и неспо-

собностью традиционной системы иноязычной подготовки в неязыковых вузах обеспе-

чить достижение заданного уровня, что, по нашему мнению, объясняется непродуктив-

ными способами оперирования иноязычным материалом и недостаточно эффективными

методами, приемами и формами аудиторной и внеаудиторной деятельности;

- между квалификационными требованиями к уровню владения иностранным

языком студентов вузов физической культуры, предъявляемыми к студентам-

спортсменам, участвующим в международных соревнованиях, и тем базовым содержа-

нием иноязычной подготовки, которое согласно ФГОС ВО призвано в рамках изучения

иностранного языка обеспечить формирование основных компонентов иноязычной

коммуникативной компетенции;

- между содержанием иноязычного образования обучающихся неязыковых ву-

зов, в структуре которого преобладает общеупотребительная тематика, и необходимо-

стью повышения эффективности профессионализации этого содержания, в частности

за счет использования такого потенциального фактора, позитивно влияющего на разви-

тие коммуникативных умений, как спортивная терминология, которая преимуществен-

но носит интернациональный характер;

- между потребностью современной высшей школы в когнитивном развитии

студентов, способных к самостоятельному осмысленному конструированию иноязыч-

ной деятельности, и отсутствием путей реализации данной потребности, что диктует

необходимость разработки концепции, обеспечивающей фундамент такого развития на

этапе вузовского профессионально ориентированного иноязычного образования;

- между объективной необходимостью интенсифицировать профессиональную

языковую подготовку студентов за счѐт мобилизации когнитивных резервов и стимули-

рования речемыслительной иноязычной деятельности личности с использованием по-

тенциальных возможностей методической компрессии и недостаточным научно-

методическим обеспечением профессиональной иноязычной подготовки в неязыковых

вузах.
Таким образом, разработка теоретических лингводидактических основ интенси-

фикации процесса обучения иностранному языку студентов неязыковых вузов, в том

числе вузов физической культуры, является актуальной проблемой. Для более эффек-

тивного овладения необходимыми составляющими коммуникативной компетенции за

ограниченное время, отведенное учебным планом на дисциплину «Иностранный язык»,

лингводидактические основы должны включать инновационные технологии и продук-

тивные методы предъявления иноязычного материала при максимальной активизации

когнитивных возможностей студентов.
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В связи с острой потребностью решения обозначенной проблемы возникла необ-

ходимость во введении и методологическом обосновании нового способа и его понятия,

потенциально позволяющих интенсифицировать профессионально направленную ино-

язычную коммуникативную подготовку и обеспечивающих фундамент когнитивного

развития студентов на этапе вузовского профессионально ориентированного иноязыч-

ного образования – способа методической компрессии.

Компрессия представляет собой особый тип лексических преобразований, осно-

ванный на имманентных качествах языковой системы. Он заключается в трансформа-

ции синтаксических развернутых конструкций в более простые (сжатые), сохраняющие

в то же время возможность передачи того же объема информации, что и в развернутых

построениях.

В настоящее время компрессионные воздействия рассматриваются как специфи-

ческое лингвистическое явление, которое проявляется в основном при сокращении оп-

ределенной части текста без утраты его смыслового содержания и обозначается как

языковая компрессия (В.С. Кунин, 1980; Г.В. Рогова и др., 1991; С.И. Литвин, 2003;

И.Г. Сорокина, Т.К. Цветкова, 2010; М.В. Умерова, 2011; Е.И. Чопрова, 2013). Возник-

новение компрессии детерминируется необходимостью в регулировании языкового по-

ведения в соответствии с принципом наименьшего усилия, экономизации

(А. Мартине, 1960; И.В. Пронина, 1973; В.П. Кобков, 1974; М. В. Умерова, 2011).

Актуальность научной разработки языковой компрессии обусловливается взрыв-

ным характером развития информации в современном обществе и возникшей пробле-

мой обеспечения необходимого уровня информационного обмена и экономной переда-


[…]


позволяет в полной мере реализовать принципы дифференциации и индивидуализации

учебного процесса. Установлено, что индивидуализация учебного процесса и диффе-

ренциация обучающих заданий и упражнений должны осуществляться, в первую оче-

редь, в соответствии с такими индивидуально-типологическими особенностями, как

пол, лабильность, экстраверсивность, нейротизм и ситуативная тревожность студентов.

Установлено, что повышению эффективности развития иноязычной коммуника-

тивной компетенции студентов и управляемости этого процесса в значительной мере

способствует мониторинг, реализуемый поэтапно на материале контрольно-

измерительных средств при критериальной оценке по двум аспектам – Allgemeinsprache

– «Общий язык» – социально-бытовая сфера функционирования языка и Fachdeutsch –

«Язык для специальных целей» – язык специальности, предусматривающий использо-

вание в качестве структурной единицы рабочего листа, как основного инструмента из-

мерения уровня развития коммуникативной подготовленности, представляющего собой

лексико-грамматическое наполнение заданий по различным видам речевой деятельно-

сти.

Определены специальные принципы реализации технологии когнитивно-

систематизирующего развития иноязычной коммуникативной компетенции, актуализа-

ция которых в некоторой степени нивелирует негативное влияние специфики обучения

студентов в вузе физической культуры и способствует повышению эффективности

учебного процесса:

 принцип клишеизации – установка на представление активного для усвоения

профессионально-ориентированного лексико-грамматического материала в определен-

ных структурах;

 принцип кластеризации – объединение однотипных словообразовательных мо-

делей, функционально схожих между собой грамматических конструкций, подбор

групп терминов в семантические блоки;

 принцип типологизации (типизации) – выделение определенных видов дея-

тельности, ситуаций общения и др., сходных по определенным параметрам;

 принцип дифференциации – использование тех или иных средств, методов

обучения, того или иного глоссария и т.п. в соответствии с психотипологическими осо-

бенностями, уровнем языковой подготовленности, направленностью эффекта воздейст-

вия, дидактической направленностью заданий, задачами, решаемыми на определенном

этапе обучения, развитием определенной категории функциональных свойств, со спе-

цификой вида деятельности (например, видом спорта);

 принцип индивидуализации – подбор обучающего материала, методов обуче-

ния, подходов и стратегий в зависимости от индивидуальных особенностей обучаю-

щихся;

 принцип целенаправленности воздействия – акцентированное воздействие на

овладение универсальными способами оперирования, формирование системных обоб-

щенных знаний и способов деятельности обучающихся, аккумуляцию их внимания на

системно-структурных свойствах иностранного языка.

Разработана модель реализации когнитивно-систематизирующей методической

компрессии при обучении иностранному языку студентов неязыковых вузов, преду-

сматривающая следующие методические операции:
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 подбор и предварительная компрессия обучающего материала по тематике,

максимально приближенной к сфере будущей профессиональной деятельности по об-

щему и профессионально ориентированному аспектам изучаемого иностранного языка;

 подбор методов, обеспечивающих оптимальную степень интенсификации обу-

чения;

 выбор наиболее эффективных средств и форм освоения обучающего материала

(осуществляется индивидуально, с упором на самостоятельную работу);

 оценка и выбор определенного комплекса (наиболее приемлемого и эффектив-

ного) индивидуальных когнитивных стратегий обучения;

 мониторинг как средство обучения, стимулирования и повышения уровня мо-

тивации к изучению иностранного языка.

Разработана педагогическая технология иноязычной профессионально ориенти-

рованной коммуникативной подготовки студентов вуза физической культуры на основе

когнитивно-систематизирующей методической компрессии и осуществлено еѐ экспе-

риментальное обоснование. Установлено, что инновационная технология, интегрирую-

щая в себе системно-структурные и обобщающие методы, лексико-грамматическое кар-

тирование, алгоритмизацию явлений подъязыка специальности при учете психотиполо-

гического статуса обучающихся и при систематическом проведении мониторинговых

исследований уровня иноязычной подготовленности обеспечивает существенное по-

вышение эффективности освоения учебного материала и уровня иноязычной коммуни-

кативной подготовленности студентов неязыкового вуза.

Перспективными направлениями в дальнейшем изучении проблемы могут быть:

 разработка методологических основ лингводидактики в контексте полипара-

дигмальности и мультидисциплинарности;

 расширение методологической базы лингводидактики на основе интеграции

достижений кибернетики (теория управления), физиологии высшей нервной деятельно-

сти (теория функциональных систем), психофизиологии (теория восприятия вербаль-

ных сигналов), психологии и др.;

 определение границ, в том числе индивидуальных, использования методиче-

ской компрессии процесса обучения иностранным языкам;

 определение условий организации учебного процесса по иностранному языку

при использовании методической компрессии;

 изучение вопросов, связанных с классификацией методической компрессии и

определением ее видов (типов) в зависимости, например, от степени компрессионного

воздействия и объекта этого воздействия;

 исследования взаимосвязи особенностей когнитивных стилей (процессов) с

эффективностью развития иноязычной коммуникативной компетенции;

 исследование эффективных способов активного обучения иностранному язы-

ку, предполагающее переход от изучения профессионально ориентированного и общего

аспектов иностранного языка к использованию иностранного языка для решения ком-

муникативных задач, в том числе и в профессиональной сфере;

 анализ возможностей дальнейшего использования действенных дидактических

опор, визуально-картографических приемов предъявления и активизации материала с

целью развития иноязычной коммуникативной компетенции;

 разработка алгоритмического подхода в процессе формирования грамматиче-

ской компетенции обучающихся нелингвистических вузов;
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 разработка групп упражнений, позволяющих реализовать индивидуальный и

дифференцированный подходы в соответствии с типологическими особенностями обу-

чающихся;

 разработка технологий мониторинга составляющих иноязычной коммуника-

тивной компетенции с интеграцией возможностей мультимедиа.
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