ОТЗЫВ

научного консультанта о соискателе Бганцевой Ирине Владимировне, представляющей диссертацию по теме «Методическая компрессия в системе иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной подготовки студентов вузов физической культуры» на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)

За время выполнения исследовательской работы И.В. Бганцева проявила себя исключительно ответственным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко определить и сформулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, определить необходимые методы исследования.

Круг научных интересов диссертанта достаточно широк, ее интересуют вопросы межкультурной коммуникации, лингводидактики, формирования иноязычной коммуникативной компетенции студентов неязыкового вуза, современные технологии обучения профильно-ориентированному курсу иностранного языка.

Ирина Владимировна показала творческое отношение к проводимому исследованию, о чем свидетельствуют ее выступления и обсуждения основных результатов исследования на конференциях разного уровня. В ходе написания диссертации ярко проявилось такие важные для исследователя качества как самостоятельность и ответственность.

Как исследователь И.В. Бганцева инициативна в постановке исследовательских проблем, организации поиска их решения. Соискательница четко выполняла намеченное, и таким образом работа была выполнена качественно и в обозначенные сроки.

Ирина Владимировна зарекомендовала себя самостоятельным, активным, эрудированным и увлеченным исследователем, обладающим способностями к абстрагированию, что обеспечило успех в выполнении и завершении данной диссертационной работы. Ей присущи такие личные качества, как

дисциплинированность, высокий уровень коммуникативных умений, позволивший ей осуществлять успешное и эффективное взаимодействие со всеми субъектами учебного процесса.

Диссертационная работа И.В. Бганцевой «**Методическая компрессия в системе иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной подготовки студентов вузов физической культуры**» является результатом многолетней, полностью самостоятельной, научной деятельности диссертанта, ее содержание и оформление соответствуют всем необходимым требованиям, а автор по уровню научной подготовленности и профессиональным характеристикам заслуживает присвоения ученой степени доктора педагогических наук.

Научный консультант

доктор педагогических наук, профессор,
директор Института иностранных языков
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
социально-педагогический университет»
Специальность: 13.00.02 - теория и методика обучения и
воспитания (иностранные языки)

Гюдмила Анатольевна Милованова

19 февраля 2018 г.

400066, Россия, г. Волгоград,
пр. им. В.И.Ленина, 27
Тел.: 8 (8442) 602964,
e-mail: milovanova@vspu.ru